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Ventelisterne skal ned – og en enkel hjælp findes 

 
Af 
Mag.art. Niels Jørgen Langkilde, fhv. MF 
Landsformand 
Patientforeningen. 
 
 
Patienterne er trætte af de lange ventelister. De lange ventelister bekæmpes med afvisninger af op til 
20 pct. af henvisningerne til de offentlige hospitaler. Det holder ikke. Rationering af sundhed burde 
høre fortiden til. 
 
Ventelisterne piner og plager patienterne, deres pårørende og deres kollegaer. Men også for lægerne 
er det fortvivlende, da de meget ofte skal famle i blinde i det videre arbejde uden de rette hospitalsun-
dersøgelser. 
 
Ventelisterne og afvisningerne fastholder folk på sygedagpenge og uden tilknytning til arbejdsmarke-
det. Det er kostbart for den enkelte og familien, men sandelig også for samfundet. Der mangles jo ar-
bejdskraft så mange steder. 
 
Ifølge Danmarks Statistik var der i 2024 448.298 danskere som på et eller andet tidspunkt i året 2024 
var på sygedagpenge. Vi taler altså om rigtig mange mennesker, som vi hurtigst muligt skal hjælpe til 
at blive raske. Til stor glæde for dem, men også for samfundet.  
(Kilde:https://www.dst.dk/da/Statistik/emner/sociale-forhold/offentligt-forsoergede/sygedagpenge) 
 
Patientforeningen ser heldigvis en meget enkelt løsning. Hvis en henvisning afvises på et offentligt 
hospital, så skal lægen have ret til at sende henvisningen videre til et privat hospital eller klinik, hvis 
patienten er indforstået, og hvis undersøgelsen og behandlingen kan foretager der. Naturligvis uden 
udgift for patienterne. 
 
De fleste patienter er lige glade med, hvem der behandler dem. De ønsker at blive raske hurtigst mu-
ligt. 
 
Der er ledig kapacitet på mange af landets private hospitaler og klinikker. Brug dog denne kapacitet til 
glæde for patienterne, deres pårørende og deres kollegaer. 
 
Det er tankevækkende at EU’s patientmobilitetsdirektiv giver ret til behandling i udlandet på det of-
fentliges regning, men ikke på et privat hospital i Danmark. Her har Danmark implementeret direktiver 
så beskedent som overhovedet muligt. 
 
Forslag må meget gerne indgå i et kommende regeringsgrundlag. Der er ikke copyright. 


